
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Liquidazione fattura n. 3 del 07/03/2025 alla Società L'INGEGNERIA s.r.l. - Partita IV A 05588110873, 
con sede legale in Piazza Dante Alighieri n. 17 - CAP 95045 - Misterbianco (CT), per il pagamento del Saldo relativo 
al Compenso per l'Affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva e redazione del PSC relativo ai lavori 
per il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con la 
demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) ". CIG 84499195BF 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 30.-'\ del O 7 APR, 2025 
PREMESSO: 

il Decreto Dirigenziale n? 79/DG/2020 del 26/02/2020 di Determina a contrarre per incarico di 
progettazione preliminare per il 'Ripristino dimensioni carreggiata alla.Ii"28+600 Autostrada A 18 SR­ 
Gela (Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica)­ 
CIG: Z2D2C3EE35"; 
il Decreto Dirigenziale n? 101lDG/2020 del 10/03/2020 di Affidamento dell'incarico di progettazione 
preliminare per il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista 
direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) - CIG: 
Z2D2C3EE35" alla Società L'INGEGNERIA s.r.l. con sede in via Dante Alighieri, 17 - 95045 - 
Misterbianco (CT); 
la Nota introitata al Prot. CAS n. 9280 del 10/04/2020 con la quale la Società L'INGEGNERIA s.r.l. ha 
trasmesso a questa Amministrazione il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica; 
la Nota Prot. CAS n. 11244 del 06/05/2020 con la quale l'Amministrazione ha trasmesso alla 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica; 
il parere sul Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica rilasciato dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di 
Siracusa con Provvedimento Prot. n. 4871 del 25/05/2020 dal quale sorge l'esigenza di avviare lo "Scavo 
archeologico in estensivo del sito C.da Cappello", propedeutico al ripristino delle dimensioni della 
carreggiata al km 28+600 dell' Autostrada A18 Siracusa-Gela in direzione Gela con la demolizione e 
ricostruzione della paratia berlinese; 
il Decreto Dirigenziale n? 347/DG/2020 del 24/09/2020 di Determina a contrarre per incarico di 
progettazione esecutiva e redazione del PSC per il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 
Autostrada A 18 SR -Gela (Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex 
area archeologica) - CIG n. 8449919BF" con il quale è stata prescelta la procedura di affidamento e sono 
stata prenotate le somme per un importo complessivo di €.63 .316,72 oltre IV A e Cassa; 
il Decreto Dirigenziale n? 364/DG/2020 del 19/10/2020 di Affidamento dell'incarico di progettazione 
esecutiva e redazione del PSC per il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A 18 
SR-Gela (Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area 
archeologica) - CIG n. 8449919BF" alla Società L'INGEGNE~IA s.r.l. con sede in via Dante Alighieri, 
17 - 95045 - Misterbianco (CT) che ha applicato un ribasso del 18% e si è aggiudicato il servizio pari a 
€.51.919,71 oltre IV A e Cassa; 
la Nota del 16/11/2020 con la quale la Società L'INGEGNERIA"s.r.l., nelle more del completamento di 
tutte le attività correlate all'appalto di "Scavo archeologico in estensivo del sito C.da Cappello casi come 
richiesto dalla Soprintendenza di Siracusa" ha inteso sospendere i termini contrattuali per la consegna 
della "progettazione esecutiva e redazione del PSC per il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 
28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia 
berlinese (ex area archeologica) - CIG n. 8449919BF"; 
la Nota Prot. CAS n. 16882 del 05/06/2023 con la quale questa Amministrazione, al fine di procedere 
con il completamento della progettazione esecutiva, ha riaperto i termini contrattuali trasmettendo alla 
Società L'INGEGNERIA s.r.l.: ' 

oC 

- Documentazione finale relativa allo "Scavo archeologico in estensivo del sito C.da Cappello 
così come richiesto dalla Soprintendenza di Siracusa"; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.il mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



''ll:'"( 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 •••• I111~;.~' !S~I~/,;;.,.:.;' ''':''':'';:'''~' C~':':"';:"'::"':;' ';.' .:;e~'~'':'' ';:;" c;';'':;' ':.:";;.-~G,:;"~";,' ';';A~2~O~M~,,:<~',:;' n~,:.;'!P ,I J l'' ril o --- 

- Planimetria riportante l'ingombro della paratia berlinese sovrapposta allo scavo archeologico 
con l'i~dicazione (linea~~a) da rispettare categoricamente in tutte le fasi di progettazione ed 
esecuzione; 

- Nulla Osta emesso dalla Soprintendenza BB.CC.AA di Siracusa con Provvedimento Prot. n. 
5370 del 10/05/2023 ed introitato al Prot. CAS n. 14207 del 11/05/2023; 

la Nota Pro t. CAS n. 23803 del 02/08/2023 con la quale questa Amministrazione, al fine di procedere con 
i necessari interventi di messa in sicurezza del tratto autostradale in corrispondenza della progressiva 
chilometrica 28+600 in direzione Gela, ha sollecitato la Società L'INGEGNERIA s.r.l. a consegnare, entro 
il 04/08/2023, il Progetto Esecutivo ed il relativo Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
la Nota del 26/09/2023, perve~'$!~ in pari data al Prot. CAS n. 28180, con la quale la Società 
L'INGEGNERIA s.r.l. ha trasmesso via PEC elaborati relativi al progetto Definitivo-Esecutivo relativo 
ai lavori per il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A 18 SR -Gela (Pista 
direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica)"; 
la Nota CAS n. 30498 del 23/1 0/2023 con la quale questa Amministrazione, non ancora in possesso della 
documentazione prevista nel disciplinare allegato al sopracitato Decreto Dirigenziale n" 364/DG/2020 
del 19110/2020 di Affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva e redazione del PSC relativo ai 
lavori per il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione 
Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica)", ha inviato un secondo 
sollecito alla Società L'INGEGNEiI~iJA s.r.l. a consegnare, entro 7 (sette) giorni dalla ricezione, l'intera 
documentazione progettuale; 
la Nota del 31110/2023, pervenuta al Prot. CAS n. 31438 del 03/11/2023, con la quale la Società 
L'INGEGNERIA s.r.l. ha trasmesso via PEC elaborati aggiornati, relativi al progetto Definitivo­ 
Esecutivo relativo ai lavori per il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada Al8 SR­ 
Gela (Pista direzione Gela) con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica)"; 
che, da un controllo della documentazione trasmessa dalla Società L'INGEGNERIA con sopracitata 
Nota del 31/10/2023, risultavano ancora mancanti alcuni elaborati di Progetto Esecutivo e PSC in una 
cartella condivisa dal Progettista; .. , 
che da un successivo controllo deh~ cartella condivisa effettuato in data 07/12/2023, si è appurata la 
corrispondenza tra l'Elenco Allegati e la documentazione di Progetto Esecutivo e PSC; 
che con Atto n. 173/DATE del 26/01/2024 è stata liquidata la fattura n. 6 del 29/04/2023, emessa dalla 
Società L'INGEGNERIA s.r.l., per il pagamento del IO Acconto nella misura del 10% del Compenso per 
l'Affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva e redazione del PSC relativo ai lavori per il 
"Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con 
la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) " per un imponibile previdenziale 
di €.5.191 ,97, Cassa Previdenza di €.207,68 ed imposte pari ad €.1.187,92 per un importo totale di €.6.587,57; 
che in data 05/12/2024 al Prot. CAS p. 31406 è pervenuta la Relazione di Verifica del Progetto Esecutivo 
eseguita ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 36/2023 e sottoscritta dal Verificatore e dal Progettista, ing. Santo 
Tirendi della Società L'INGEGNERIA s.r.l. con sede in via Dante Alighieri, 17 - 95045 - Misterbianco 
(CT); 
che in data 10/03/2025 è pervenuta la fattura N. 3 del 07/03/2025 della Società L'INGEGNERIA s.r.l. con 
sede in via Dante Alighieri, 17 - 95045 - Misterbianco (CT) per il pagamento del Saldo del Compenso 
per l'Affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva e redazione del PSC relativo ai lavori per il 
"Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con 
la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) " per un imponibile previdenziale 
di €.46.727,74 e Cassa Previdenza di €.1.869,1l per un importo totale di €.48.596,85; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 3 del 07/03/2025 per il pagamento del Saldo del 
Compenso per l'Affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva e redazione del PSC relativo ai lavori per 
il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con la 
demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) " per un imponibile previdenziale di per un 
imponibile previdenziale di €.46.727,74 e Cassa Previdenza di €.1.869,1l per un importo totale di €.48.596,85 a 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it p" '",.''''''~;dl''OO.P.''''~~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n, 10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
favore della Società L'INGEGNERIA s.r.l. - Partita IVA 05588110873, con sede legale in Piazza Dante Alighieri n. 
17 _ CAP 95045 - Misterbianco (CT). 
VISTO: 

l'allegata fattura n. 3 del 07/0312025 della Società L'INGEGNERIA s.r.l. - Partita IV A 05588110873, con sede 
legale in Piazza Dante Alighieri n. 17 _ CAP 95045 - Misterbianco (CT) per il pagamento del Saldo del Compenso 
per l'Affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva e redazione del PSC relativo ai lavori per il 
"Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con la 
demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica)" per un imponibile previdenziale di 
€.46.727,74 e Cassa Previdenza di €.1.869,1l per un importo totale di €.48.596,85; 
l'allegato ricevuto in data 25/03/2025 _ DURC Pro t. INPS_ 44891900 relativo alla Società L'INGEGNERIA s.r.l., 
che risulta regolare con scadenza 01/07/2025; 
l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/20 Il e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 51 AS dell'l Il 0120 16, approvato con delibera 
della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

- la Direttiva n. 260/DG del 14103/2025. 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Liquidare alla Società L'INGEGNERIA s.r.l. - Partita IVA 05588110873, con sede legale in Piazza Dante 
Alighieri n. 17 _ CAP 95045 - Misterbianco (CT) la fattura n. 3 del 07/03/2025 relativamente alla parte imponibile 
di €.46.727,74 e Cassa Previdenza di €.1.869,11; la quota relativa all' IV A verrà versata direttamente dal 
Consorzio all'Erario; 
Prelevare la somma di €.48.596,85, già impegnata con il Decreto Dirigenziale n. 79IDG/2020 del 26/02/2020 sul 
cap. 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" del redigendo bilancio pluriennale 
2024/2026, esercizio 2024, impegno n. 1523 del 22/1 0/2020; 

- Autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della Società 
L'INGEGNERIA s.r.l. - Partita IVA 05588110873, con sede legale in Piazza Dante Alighieri n. 17 _ CAP 95045 
- Misterbianco (CT), della fattura n. 6 del 29/04/2023 per l'importo di €.48.596,85 per il pagamento del Saldo del 
Compenso per l'Affidamento dell 'incarico di progettazione esecutiva e redazione del PSC relativo ai lavori 
per il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) con 
la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica)" sul codice IBAN: 
IT38VV0503484071 00000000233 1. 

Il Responsabil~~co del Procedimento 
Arch. nBella Il Dirigente Tecnico f.f. 

Ing. 

Allegati: 
Fattura n. 3 del 07/03/2025 della Società L'INGEGNERIA s. 
DURe - Società L'INGEGNERIA s.r.l. con scadenza 01107/ 025. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


